

บริษัท อปิโก ไฮเทค จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2558

1. ข้อมูลทั่วไป

1.1 เงื่อนไขในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2557) เรื่อง งบการเงินระหว่างกาล โดยบริษัทฯ เลื่อนนำเสนองบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ได้แสดงรายการในงบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสดในรูปแบบเช่นเดียวกับงบการเงินประจำปี

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด ดังนั้นงบการเงินระหว่างกาลจึงเน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์และสถานการณ์ใหม่ ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว ผู้ใช้งบการเงินควรใช้งบการเงินระหว่างกาลนี้ควบคู่ไปกับงบการเงินประจำปีล่าสุด

งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯ ใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาอังกฤษแปลมาจากงบการเงินฉบับภาษาไทยนี้

1.2 เงื่อนไขในการจัดทำงบการเงินรวม

งบการเงินรวมระหว่างกาลนี้ได้รวมงบการเงินของบริษัท อปิโก ไฮเทค จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัท”) และได้จัดทำขึ้นโดยใช้หลักเกณฑ์เดียวกับงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 โดยไม่มีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างของกลุ่มบริษัทในระหว่างงวด

1.3 มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่

ในระหว่างงวด กลุ่มบริษัทได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุงและฉบับใหม่ที่ออกโดยสภาวิชาชีพบัญชี ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2558 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการปรับปรุงถ้อยคำและคำศัพท์ การตีความและการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้มาตรฐาน การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการบัญชีกับผู้ใช้มาตรฐาน การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการบัญชีกับผู้ใช้มาตรฐาน อย่างไรก็ตาม มาตรฐานการรายงานทางการเงินตามที่กล่าวข้างต้นบางฉบับมีการเปลี่ยนแปลงหลักการสำคัญซึ่งสามารถสรุปได้ดังนี้

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 (ปรับปรุง 2557) เรื่อง ผลประโยชน์ของพนักงาน

มาตรฐานฉบับปรับปรุงนี้กำหนดให้กิจการต้องรับรู้รายการกำไรขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยทันทีในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น ในขณะที่มาตรฐานฉบับเดิมอนุญาตให้กิจการเลือกรับรู้รายการดังกล่าวทันทีในกำไรขาดทุน หรือในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น หรือทยอยรับรู้ในกำไรขาดทุนก็ได้

มาตรฐานฉบับปรับปรุงดังกล่าวไม่มีผลกระทบต่องบการเงินนี้เนื่องจากกลุ่มบริษัทรับรู้รายการกำไรขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยทันทีในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นอยู่แต่เดิมแล้ว

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 10 เรื่อง งบการเงินรวม

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 10 กำหนดหลักเกณฑ์เกี่ยวกับการจัดทำงบการเงินรวม โดยใช้แทนเนื้อหาเกี่ยวกับการบัญชีสำหรับงบการเงินรวมที่เดิมกำหนดอยู่ในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 27 เรื่อง งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ มาตรฐานฉบับนี้เปลี่ยนแปลงหลักการเกี่ยวกับการพิจารณาว่าผู้ลงทุนมีอำนาจควบคุมหรือไม่ กล่าวคือ ภายใต้มาตรฐานฉบับนี้ผู้ลงทุนจะถือว่าตนควบคุมกิจการที่เข้าไปลงทุนได้ หากตนมีสิทธิได้รับหรือมีส่วนได้เสียในผลตอบแทนของกิจการที่เข้าไปลงทุน และตนสามารถใช้อำนาจในการสั่งการกิจกรรมที่ส่งผลกระทบต่อจำนวนเงินผลตอบแทนนั้นได้ ถึงแม้ว่าตนจะมีสัดส่วนการถือหุ้นหรือสิทธิในการออกเสียงโดยรวมน้อยกว่ากึ่งหนึ่งก็ตาม การเปลี่ยนแปลงที่สำคัญนี้ส่งผลให้ฝ่ายบริหารต้องใช้ดุลยพินิจอย่างมากในการทบทวนว่ากลุ่มบริษัทมีอำนาจควบคุมในกิจการที่เข้าไปลงทุนหรือไม่และจะต้องนำบริษัทใดในกลุ่มกิจการมาจัดทำงบการเงินรวมบ้าง

การเปลี่ยนแปลงหลักการนี้ไม่มีผลกระทบต่องบการเงินของบริษัทฯและบริษัทย่อย

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 11 เรื่อง การร่วมการงาน

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 11 ใช้แทนมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 31 เรื่อง ส่วนได้เสียในการร่วมค้า ซึ่งได้ถูกยกเลิกไป มาตรฐานฉบับนี้กำหนดให้กิจการที่ลงทุนในกิจการใดๆต้องพิจารณาว่าตนมีการควบคุมร่วม (Joint control) กับผู้ลงทุนรายอื่นในกิจการนั้นหรือไม่ หากกิจการมีการควบคุมร่วมกับผู้ลงทุนรายอื่นในกิจการที่ถูกลงทุนนั้นแล้วให้ถือว่ากิจการนั้นเป็นการร่วมการงาน (Joint arrangement) หลังจากนั้น กิจการต้องใช้ดุลยพินิจในการกำหนดประเภทของการร่วมการงานนั้นว่าเป็น การดำเนินงานร่วมกัน (Joint operation) หรือ การร่วมค้า (Joint venture) และบันทึกส่วนได้เสียจากการลงทุนให้เหมาะสมกับประเภทของการร่วมการงาน กล่าวคือ หากเป็นการดำเนินงานร่วมกัน ให้กิจการรับรู้ส่วนแบ่งในสินทรัพย์ หนี้สิน รายได้ และค่าใช้จ่ายแต่ละรายการของการดำเนินงานร่วมกันตามส่วนที่ตนมีสิทธิตามสัญญาในงบการเงินเฉพาะกิจการของตน แต่หากเป็นการร่วมค้า ให้กิจการรับรู้เงินลงทุนในการร่วมค้าตามวิธีส่วนได้เสียในงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย หรืองบการเงินรวม (หากมี) และรับรู้เงินลงทุนในการร่วมค้าตามวิธีราคาทุนในงบการเงินเฉพาะกิจการ

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

มาตรฐานดังกล่าวไม่มีผลกระทบต่องบการเงินนี้เนื่องจากบริษัทฯ ใช้วิธีส่วนได้เสียในการบันทึกเงินลงทุนในการร่วมค้าอยู่แต่เดิมแล้ว

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 12 เรื่อง การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับส่วนได้เสียในกิจการอื่น

มาตรฐานฉบับนี้กำหนดเรื่องการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับส่วนได้เสียของกิจการในบริษัทย่อย การร่วมกิจการ บริษัทร่วม รวมถึงกิจการที่มีโครงสร้างเฉพาะตัว มาตรฐานฉบับนี้จึงไม่มีผลกระทบทางการเงินต่องบการเงินของบริษัทฯและบริษัทย่อย

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 13 เรื่อง การวัดมูลค่ายุติธรรม

มาตรฐานฉบับนี้กำหนดแนวทางเกี่ยวกับการวัดมูลค่ายุติธรรมและการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับการวัดมูลค่ายุติธรรม กล่าวคือ หากกิจการต้องวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์หรือหนี้สินใดตามข้อกำหนดของมาตรฐานที่เกี่ยวข้องอื่น กิจการจะต้องวัดมูลค่ายุติธรรมนั้นตามหลักการของมาตรฐานฉบับนี้และใช้วิธีเปลี่ยนทันทีเป็นต้นไปในการรับรู้ผลกระทบจากการเริ่มใช้มาตรฐานนี้

มาตรฐานฉบับนี้ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของบริษัทฯ และบริษัทย่อย

1.4 นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้น โดยใช้นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557

2. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
	2558	2557	2558	2557
เงินสด	1,335	478	62	62
เงินฝากธนาคาร	196,855	313,178	11,031	16,404
รวม	198,190	313,656	11,093	16,466

3. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างงวด กลุ่มบริษัทมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างกลุ่มบริษัทและบริษัทเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจโดยสามารถสรุปได้ดังนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน				นโยบายการกำหนดราคา
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2558	2557	2558	2557	
<u>รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย (ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)</u>					
ขายสินค้าและบริการ	-	-	36	54	ต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่มในอัตราเฉลี่ยร้อยละ 5 ถึง 10
ขายเครื่องจักรและอุปกรณ์	-	-	1	16	ต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่มในอัตราเฉลี่ยร้อยละ 5 และร้อยละ 50
ดอกเบี้ยรับ	-	-	35	34	ร้อยละ 0.01 ถึง 4.61 ต่อปี
ค่าเช่ารับ	-	-	1	1	อัตราใกล้เคียงกับพื้นที่เช่าในอาคารอื่นที่มีทำเลที่ตั้งใกล้เคียงกัน
ค่าธรรมเนียมการจัดการรับ	-	-	17	15	ใกล้เคียงราคาทุน
รายได้อื่น	-	-	3	-	ใกล้เคียงราคาทุน
ดอกเบี้ยจ่าย	-	-	3	1	ร้อยละ 1.0 ถึง 5.0 ต่อปี
ค่าเช่าจ่าย	-	-	-	1	อัตราใกล้เคียงกับพื้นที่เช่าในอาคารอื่นที่มีทำเลที่ตั้งใกล้เคียงกัน
ซื้อสินค้าและบริการ	-	-	124	72	ต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่มในอัตราเฉลี่ยร้อยละ 5 ถึง 20
ซื้อเครื่องจักรและอุปกรณ์	-	-	5	-	ต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่มในอัตราเฉลี่ยร้อยละ 1 ถึง 35
ค่าใช้จ่ายอื่น	-	-	3	4	ใกล้เคียงราคาทุน
<u>รายการธุรกิจกับบริษัทร่วมและการร่วมค้า</u>					
ขายสินค้าและบริการ	46	32	-	-	ต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่มในอัตราเฉลี่ยร้อยละ 20 ถึง 40
ค่าเช่ารับ	2	-	-	-	อัตราใกล้เคียงกับพื้นที่เช่าในอาคารอื่นที่มีทำเลที่ตั้งใกล้เคียงกัน
ค่าธรรมเนียมการจัดการรับ	1	1	1	1	ใกล้เคียงราคาทุน
เงินปันผลรับ	9	8	7	8	ตามที่ประกาศจ่าย
รายได้อื่น	4	4	1	1	ใกล้เคียงราคาทุน
ซื้อสินค้าและบริการ	59	28	39	21	ต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่มในอัตราเฉลี่ยร้อยละ 1 และร้อยละ 20 ถึง 60
ค่าใช้จ่ายอื่น	1	-	1	-	ใกล้เคียงราคาทุน
<u>รายการธุรกิจกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน</u>					
ซื้อสินค้าและบริการ	78	85	-	-	ต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่มในอัตราเฉลี่ยร้อยละ 5 และร้อยละ 30

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน				นโยบายการกำหนดราคา
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2558	2557	2558	2557	
<u>รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย (ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)</u>					
ขายสินค้าและบริการ	-	-	121	78	ต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่มในอัตราเฉลี่ยร้อยละ 5 ถึง 15
ขายเครื่องจักรและอุปกรณ์	-	-	1	16	ต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่มในอัตราเฉลี่ยร้อยละ 5 และร้อยละ 50
ดอกเบี้ยรับ	-	-	71	65	ร้อยละ 0.01 ถึง 5.05 ต่อปี
ค่าเช่ารับ	-	-	2	2	อัตราใกล้เคียงกับพื้นที่เช่าในอาคารอื่นที่มีทำเลที่ตั้งใกล้เคียงกัน
ค่าธรรมเนียมการจัดการรับ	-	-	34	31	ใกล้เคียงราคาทุน
รายได้อื่น	-	-	5	3	ใกล้เคียงราคาทุน
ดอกเบี้ยจ่าย	-	-	4	2	ร้อยละ 1.0 ถึง 5.0 ต่อปี
ค่าเช่าจ่าย	-	-	-	1	อัตราใกล้เคียงกับพื้นที่เช่าในอาคารอื่นที่มีทำเลที่ตั้งใกล้เคียงกัน
ซื้อสินค้าและบริการ	-	-	190	148	ต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่มในอัตราเฉลี่ยร้อยละ 5 ถึง 20
ซื้อเครื่องจักรและอุปกรณ์	-	-	11	-	ต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่มในอัตราเฉลี่ยร้อยละ 1 ถึง 35
ค่าใช้จ่ายอื่น	-	-	6	4	ใกล้เคียงราคาทุน
<u>รายการธุรกิจกับบริษัทร่วมและ</u>					
<u>การร่วมค้า</u>					
ขายสินค้าและบริการ	99	70	-	-	ต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่มในอัตราเฉลี่ยร้อยละ 20 ถึง 40
ค่าเช่ารับ	4	-	-	-	อัตราใกล้เคียงกับพื้นที่เช่าในอาคารอื่นที่มีทำเลที่ตั้งใกล้เคียงกัน
ค่าธรรมเนียมการจัดการรับ	2	2	2	2	ใกล้เคียงราคาทุน
เงินปันผลรับ	109	130	107	130	ตามที่ประกาศจ่าย
รายได้อื่น	5	4	1	1	ใกล้เคียงราคาทุน
ซื้อสินค้าและบริการ	127	77	83	70	ต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่มในอัตราเฉลี่ยร้อยละ 1 และร้อยละ 20 ถึง 60
ค่าใช้จ่ายอื่น	1	-	1	-	ใกล้เคียงราคาทุน
<u>รายการธุรกิจกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน</u>					
ซื้อสินค้าและบริการ	153	168	-	-	ต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่มในอัตราเฉลี่ยร้อยละ 5 และร้อยละ 30

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯ และกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2558 และ 31 ธันวาคม 2557 มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
	2558	2557	2558	2557
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 4)				
บริษัทย่อย	-	-	308,407	249,822
บริษัทร่วม	55,062	64,174	8,557	12,431
การร่วมค้า	342	1,277	158	3
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (มีผู้ถือหุ้น/กรรมการร่วมกัน)	1,211	2,297	339	339
	<u>56,615</u>	<u>67,748</u>	<u>317,461</u>	<u>262,595</u>
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทย่อย	-	-	80,584	73,144
บริษัทร่วม	37,355	50,017	21,732	27,875
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (มีผู้ถือหุ้น/กรรมการร่วมกัน)	194,095	240,453	58,815	58,755
	<u>231,450</u>	<u>290,470</u>	<u>161,131</u>	<u>159,774</u>

เงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันและเงินกู้ยืมจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ยอดคงค้างของเงินให้กู้ยืมและเงินกู้ยืมระหว่างบริษัทฯ และกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2558 และ 31 ธันวาคม 2557 และการเคลื่อนไหวของเงินให้กู้ยืมและเงินกู้ยืมดังกล่าวมีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	ลักษณะความสัมพันธ์	งบการเงินรวม				
		ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557	เพิ่มขึ้นระหว่างงวด	ลดลงระหว่างงวด	กำไร/ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการแปลงค่าอัตราแลกเปลี่ยน	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2558
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น						
บริษัท ดีมาก จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน โดยมีกรรมการร่วมกัน	702	2,061	(2,728)	(35)	-
รวม		<u>702</u>	<u>2,061</u>	<u>(2,728)</u>	<u>(35)</u>	<u>-</u>
เงินกู้ยืมระยะสั้น						
บริษัท ดีมาก จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน โดยมีกรรมการร่วมกัน	1,211	895	(255)	(60)	1,791
กรรมการของกลุ่มบริษัท		15,902	-	(2)	(790)	15,110
รวม		<u>17,113</u>	<u>895</u>	<u>(257)</u>	<u>(850)</u>	<u>16,901</u>

เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกรรมการคิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 5 ต่อปีและถึงกำหนดชำระคืนเมื่อทวงถาม

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

ลักษณะ ความสัมพันธ์	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	ยอดคงเหลือ ณ		กำไร		ยอดคงเหลือ ณ	
	วันที่ 31 ธันวาคม	เพิ่มขึ้น	ลดลง	ที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง จากการแปลงค่า อัตราแลกเปลี่ยน		
	2557	ระหว่างงวด	ระหว่างงวด	วันที่ 30 มิถุนายน 2558		
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น						
บริษัท นิวอรา เซลส์ จำกัด	บริษัทย่อย	14,000	22,000	(24,000)	-	12,000
บริษัท เอเบิล มอเตอร์ส จำกัด	บริษัทย่อย	29,000	35,000	(46,000)	-	18,000
บริษัท คาเซีย (ประเทศไทย) จำกัด	บริษัทย่อย	803	-	(203)	-	600
บริษัท อาปิโก ไฮเทค พาร์ตส์ จำกัด	บริษัทย่อย	139,000	305,500	(348,500)	-	96,000
บริษัท อาปิโก ไฮเทค ทูลลิง จำกัด	บริษัทย่อย	29,000	92,500	(85,500)	-	36,000
บริษัท อาปิโก ฟอรัจจิ่ง จำกัด (มหาชน)	บริษัทย่อย	192,500	586,900	(491,400)	-	288,000
บริษัท อาปิโก อมตะ จำกัด	บริษัทย่อย	114,670	38,030	(134,700)	-	18,000
บริษัท กุณชาน เงินไต-ซินเซง พรินซ์ชั่น ฟอรัจจิ่ง จำกัด (Kunshan Chaitai-Xincheng Precision Forging Co., Ltd.)	บริษัทย่อย	-	64,720	-	2,534	67,254
รวม		518,973	1,144,650	(1,130,303)	2,534	535,854
เงินให้กู้ยืมระยะยาว						
บริษัท นิวอรา เซลส์ จำกัด	บริษัทย่อย	260,000	-	(3,000)	-	257,000
บริษัท เอเบิล มอเตอร์ส จำกัด	บริษัทย่อย	35,000	28,000	-	-	63,000
บริษัท อาปิโก ฟอรัจจิ่ง จำกัด (มหาชน)	บริษัทย่อย	1,920,000	6,200	-	-	1,926,200
บริษัท อาปิโก ไฮเทค พาร์ตส์ จำกัด	บริษัทย่อย	120,000	10,500	-	-	130,500
บริษัท อาปิโก ไฮเทค ทูลลิง จำกัด	บริษัทย่อย	70,000	-	(48,000)	-	22,000
บริษัท อาปิโก อมตะ จำกัด	บริษัทย่อย	-	78,770	-	-	78,770
บริษัท คาเซีย (ประเทศไทย) จำกัด	บริษัทย่อย	3,000	203	-	-	3,203
บริษัท โฟตอน พาสเซนเจอร์ วีวีเอิล คิสทรีนิวชั่น (ประเทศไทย) จำกัด	บริษัทย่อย	1,000	-	(1,000)	-	-
บริษัท อาปิโก อินเวสเมนต์ ฟิทีอ ลิมิเต็ด	บริษัทย่อย	84,271	-	-	513	84,784
บริษัท กุณชาน เงินไต-ซินเซง พรินซ์ชั่น ฟอรัจจิ่ง จำกัด (Kunshan Chaitai-Xincheng Precision Forging Co., Ltd.)	บริษัทย่อย	65,626	-	(65,626)	-	-
รวม		2,558,897	123,673	(117,626)	513	2,565,457
เงินกู้ยืมระยะสั้น						
บริษัท อาปิโก เอ็นจิเนียริง จำกัด	บริษัทย่อย	9,200	-	-	-	9,200
บริษัท อาปิโก สตรีคเจอร์ล โปรดัคส์ จำกัด	บริษัทย่อย	218,000	1,840,700	(1,705,000)	-	353,700
รวม		227,200	1,840,700	(1,705,000)	-	362,900

คำตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

ในระหว่างงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2558 และ 2557 กลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานที่ให้แก่กรรมการและผู้บริหาร ดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2558	2557	2558	2557
ผลประโยชน์ระยะสั้น	7.20	7.66	7.20	7.66
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	0.09	0.22	0.09	0.22
รวม	7.29	7.88	7.29	7.88

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2558	2557	2558	2557
ผลประโยชน์ระยะสั้น	14.80	15.33	14.80	15.33
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	0.09	0.45	0.09	0.45
รวม	14.89	15.78	14.89	15.78

ภาวะค้ำประกันกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทฯ มีภาวะจากการค้ำประกันให้กับกิจการที่เกี่ยวข้องกันตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 18.6

4. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
	2558	2557	2558	2557
<u>ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระและ				
ค้างชำระไม่เกิน 3 เดือน	36,255	48,053	26,362	24,488
ค้างชำระ 3 - 12 เดือน	-	252	-	-
ค้างชำระมากกว่า 12 เดือน	-	4	-	4
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	36,255	48,309	26,362	24,492
<u>ลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน</u>				
อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระและ				
ค้างชำระไม่เกิน 3 เดือน	1,738,193	1,754,867	304,521	225,144
ค้างชำระ 3 - 12 เดือน	116,787	10,741	1,162	4,002
ค้างชำระมากกว่า 12 เดือน	28,098	6,284	2,726	773
รวม	1,883,078	1,771,892	308,409	229,919
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(6,323)	(9,920)	(112)	(3,728)
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่				
ไม่เกี่ยวข้องกัน, สุทธิ	1,876,755	1,761,972	308,297	226,191
รวมลูกหนี้การค้า - สุทธิ	1,913,010	1,810,281	334,659	250,683

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
	2558	2557	2558	2557
ลูกหนี้อื่น - สุทธิ				
เงินทดรองแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	769	13,286	11,741	9,266
ดอกเบี้ยค้างรับจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	267,651	215,217
เงินทดรองจ่าย	15,844	16,104	-	-
รายได้ค้างรับ	19,313	12,233	-	5,132
เงินปันผลค้างรับจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	12,471	-	7,038	-
อื่นๆ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	7,120	6,153	4,669	13,620
อื่นๆ - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	17,879	42,099	942	1,163
รวมลูกหนี้อื่น - สุทธิ	73,396	89,875	292,041	244,398
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ	1,986,406	1,900,156	626,700	495,081

5. สินค้าคงเหลือ

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2558 บริษัทย่อยบางแห่งได้จำหน่ายสินค้าสำเร็จรูปมูลค่าประมาณ 125 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2557: 82 ล้านบาท) เพื่อเป็นหลักประกันเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร

6. เงินลงทุนในบริษัทร่วม

รายละเอียดของบริษัทร่วม

(หน่วย: พันบาท)

บริษัท	ลักษณะธุรกิจ	จัดตั้งขึ้น ในประเทศ	งบการเงินรวม					
			สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน		มูลค่าตามบัญชี ตามวิธีส่วนได้เสีย	
			30 มิถุนายน 2558	31 ธันวาคม 2557	30 มิถุนายน 2558	31 ธันวาคม 2557	30 มิถุนายน 2558	31 ธันวาคม 2557
			ร้อยละ	ร้อยละ				
บริษัท เอเบิล ซาโน อินดัสตรีส์ (1996) จำกัด	ผลิตและจำหน่ายชิ้นส่วนยานยนต์	ไทย	46	46	30,700	30,700	374,171	340,224
บริษัท ชันไอ อินดัสตรีส์ (ประเทศไทย) จำกัด	ผลิตและจำหน่ายชิ้นส่วนยานยนต์	ไทย	20	20	29,250	29,250	58,036	60,797
บริษัท มินท์ ออโต้ (ประเทศไทย) จำกัด	ผลิตและจำหน่ายชิ้นส่วนยานยนต์	ไทย	40	40	151,400	151,400	164,467	164,720
บริษัท ไทย ทากากิ เซอีโกะ จำกัด	จำหน่ายแม่พิมพ์	ไทย	49	49	49,587	49,587	52,457	60,241
บริษัท สุนไล มอเตอร์ (ไทยแลนด์) จำกัด	ผลิตและจำหน่ายยานพาหนะและอะไหล่	ไทย	30	30	120,000	120,000	412,140	461,945
บริษัท เอ็ดซ่า ออโต้ โอโตโมทีฟ จำกัด	ผลิตและจำหน่ายชิ้นส่วนยานยนต์	ไทย	49	49	19,600	19,600	39,669	34,623
บริษัท ซูมิโน ออโต้ (ไทยแลนด์) จำกัด	ผลิตและจำหน่ายชิ้นส่วนยานยนต์	ไทย	49	49	98,000	98,000	74,699	81,712
บริษัท ควอนตัม อินเวนชั่น พีทีอี (ถือหุ้นโดยบริษัท ออโต้ อินเวสเมนต์ พีทีอี ลิมิเต็ด ร้อยละ 25)	ผลิตอุปกรณ์ระบบนำทางของรถยนต์	สิงคโปร์	25	25	76,085	76,085	78,344	75,530
รวม					574,622	574,622	1,253,983	1,279,792

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

บริษัท	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	สัดส่วนเงินลงทุน		มูลค่าตามบัญชี ตามวิธีราคาทุน		เงินปันผลที่บริษัทฯรับ ระหว่างงวดหกเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน	
	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	2558	2557
	2558	2557	2558	2557	2558	2557
	ร้อยละ	ร้อยละ				
บริษัท เอเบิล ซาโน อินดัสทรีส์ (1996) จำกัด	46	46	30,700	30,700	-	-
บริษัท ชัน โอ อินดัสทรีส์ (ประเทศไทย) จำกัด	20	20	29,250	29,250	7,038	8,325
บริษัท มินท์ ออปีโก (ประเทศไทย) จำกัด	40	40	151,400	151,400	-	-
บริษัท ไทย ทาคากิ เซอิโกะ จำกัด	49	49	49,587	49,587	-	1,985
บริษัท สุนได มอเตอร์ (ไทยแลนด์) จำกัด	30	30	120,000	120,000	99,600	119,880
บริษัท เอ็ดซ่า ออปีโก ออโตโมทีฟ จำกัด	49	49	19,600	19,600	-	-
บริษัท ซุมิโน ออปีโก (ไทยแลนด์) จำกัด	49	49	98,000	98,000	-	-
รวม			498,537	498,537	106,638	130,190

ในระหว่างงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2558 และ 2557 กลุ่มบริษัทรับรู้
ส่วนแบ่งกำไร/ขาดทุนจากการลงทุนในบริษัทร่วมดังกล่าวในงบการเงินรวม ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

บริษัท	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน					
	งบการเงินรวม				เงินปันผลที่กลุ่มบริษัท รับระหว่างงวด	
	ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม		กำไรที่ยังไม่ได้เกิดขึ้นจริง จากการแปลงค่าอัตราแลกเปลี่ยน		2558	2557
	2558	2557	2558	2557	2558	2557
บริษัท เอเบิล ซาโน อินดัสทรีส์ (1996) จำกัด	17,386	5,417	-	-	-	-
บริษัท ชัน โอ อินดัสทรีส์ (ประเทศไทย) จำกัด	1,826	2,223	-	-	7,038	8,325
บริษัท มินท์ ออปีโก (ประเทศไทย) จำกัด	(1,641)	(2,157)	-	-	-	-
บริษัท ไทย ทาคากิ เซอิโกะ จำกัด	(4,201)	1,722	-	-	-	-
บริษัท สุนได มอเตอร์ (ไทยแลนด์) จำกัด	14,771	30,173	-	-	-	-
บริษัท เอ็ดซ่า ออปีโก ออโตโมทีฟ จำกัด	667	1,446	-	-	-	-
บริษัท ซุมิโน ออปีโก (ไทยแลนด์) จำกัด	(4,780)	(3,965)	-	-	-	-
บริษัท ควอนตัม อินเวนชั่น พีทีอี	2,224	-	2,919	-	1,970	-
รวม	26,252	34,859	2,919	-	9,008	8,325

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

บริษัท	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน					
	งบการเงินรวม				เงินปันผลที่กลุ่มบริษัท รับระหว่างงวด	
	ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน)		กำไรที่ยังไม่ได้เกิดขึ้นจริง			
	จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม		จากการแปลงค่าอัตราแลกเปลี่ยน		รับระหว่างงวด	
2558	2557	2558	2557	2558	2557	
บริษัท เอเบิล ซาโน อินดัสตรีส์ (1996) จำกัด	33,947	6,772	-	-	-	-
บริษัท ชันโอ อินดัสตรีส์ (ประเทศไทย) จำกัด	4,277	7,279	-	-	7,038	8,325
บริษัท มินท์ อ่าปีโก (ประเทศไทย) จำกัด	(253)	(4,736)	-	-	-	-
บริษัท ไทย ทาลากิ เซอิโกะ จำกัด	(7,784)	7,479	-	-	-	1,985
บริษัท ฮุนได มอเตอร์ (ไทยแลนด์) จำกัด	49,795	66,858	-	-	99,600	119,880
บริษัท เอ็ดซ่า อ่าปีโก ออโตโมทีฟ จำกัด	5,046	6,699	-	-	-	-
บริษัท ซูมิโน อ่าปีโก (ไทยแลนด์) จำกัด	(7,013)	(4,886)	-	-	-	-
บริษัท ควอนตัม อินเวนชั่น พีทีอี	4,159	-	625	-	1,970	-
รวม	82,174	85,465	625	-	108,608	130,190

7. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อยตามที่แสดงอยู่ในงบการเงินเฉพาะกิจการ มีรายละเอียดดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

บริษัท	ทุนเรียกชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน	
	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
	2558	2557	2558	2557	2558	2557
			ร้อยละ	ร้อยละ		
บริษัท นิวเอร่า เซลส์ จำกัด	20 ล้านบาท	20 ล้านบาท	100	100	20,000	20,000
บริษัท อ่าปีโก อมตะ จำกัด	800 ล้านบาท	800 ล้านบาท	100	100	1,164,139	1,164,139
บริษัท เอเบิล มอเตอร์ส จำกัด	20 ล้านบาท	20 ล้านบาท	100	100	19,999	19,999
บริษัท อ่าปีโก เอ็นจิเนียริง จำกัด	10 ล้านบาท	10 ล้านบาท	100	100	10,000	10,000
บริษัท เทเนกา ซีทีเอส รีซอร์สเซส จำกัด (Tenaga Setia Resources SDN. BHD.)	6 ล้านบาท	6 ล้านบาท	49	49	31,393	31,393
บริษัท กุณชาน เงินโต-ชินเซง ฟริชชั่น ฟอร์จิ้ง จำกัด (Kunshan Chaitai- Xincheng Precision Forging Co., Ltd.)	6.1 ล้านบาท	6.1 ล้านบาท	100	100	196,744	196,744
บริษัท อ่าปีโก ไอทีเอส จำกัด	100 ล้านบาท	100 ล้านบาท	60	60	62,175	62,175
บริษัท อ่าปีโก ไฮเทค พาร์ทส์ จำกัด	120 ล้านบาท	120 ล้านบาท	100	100	120,000	120,000
บริษัท อ่าปีโก ไฮเทค ทูลลิง จำกัด	65 ล้านบาท	65 ล้านบาท	100	100	65,000	65,000
บริษัท อ่าปีโก เซี่ยงไฮ้ จำกัด (AAPICO Shanghai Co., Ltd.)	2 ล้านบาท	2 ล้านบาท	100	100	80,682	80,682
บริษัท อ่าปีโก อินเวสเมนต์ พีทีอี ลิมิเต็ด (AAPICO Investment Pte., Ltd.)	6.97 ล้านบาท	6.97 ล้านบาท	100	100	167,950	167,950
บริษัท อ่าปีโก มิดซูอิเกะ (ประเทศไทย) จำกัด	8.25 ล้านบาท	8.25 ล้านบาท	51	51	4,208	4,208
บริษัท อ่าปีโก ฟอร์จิ้ง จำกัด (มหาชน)	500 ล้านบาท	500 ล้านบาท	100	100	1,823,907	1,823,907
บริษัท อ่าปีโก สตรีคเจอร์ส โปรดัคส์ จำกัด	200 ล้านบาท	200 ล้านบาท	100	100	200,000	200,000
บริษัท เอ แม็คชั่น จำกัด	10 ล้านบาท	10 ล้านบาท	100	51	8,100	5,100

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

บริษัท	ทุนเรียกชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน	
	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
	2558	2557	2558	2557	2558	2557
			ร้อยละ	ร้อยละ		
บริษัท นิวเอรา เซลส์ จำกัด - มาเลเซีย	1.5 ล้านริงกิต	1.5 ล้านริงกิต	49	49	8,263	8,263
บริษัท ออปโก เทคโนโลยี จำกัด	0.25 ล้านบาท	0.25 ล้านบาท	51	51	128	128
บริษัท เออีอาร์พี จำกัด	1.25 ล้านบาท	1.25 ล้านบาท	88	88	1,100	1,100
บริษัท คาเซีย (ประเทศไทย) จำกัด	28.5 ล้านบาท	28.5 ล้านบาท	76	76	15,675	15,675
บริษัท โฟคอน พาสเซนเจอร์ วีฮิเคิล ดิสทริบิวชั่น (ประเทศไทย) จำกัด	25 ล้านบาท	25 ล้านบาท	97	97	24,250	24,250
บริษัท ออปโก เลมเทล (ประเทศไทย) จำกัด	40 ล้านบาท	40 ล้านบาท	60	60	24,000	24,000
บริษัท ออปโก เทรนนิง เซ็นเตอร์ จำกัด	3 ล้านบาท	3 ล้านบาท	100	100	3,000	3,000
รวม					4,050,713	4,047,713
หัก: ค่าเผื่อการด้อยค่า					(1,341,708)	(1,341,708)
สุทธิ					2,709,005	2,706,005

บริษัทย่อยทั้งหมดข้างต้นไม่ได้จ่ายเงินปันผลในระหว่างงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2558 และ 2557

เมื่อวันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2558 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ มีมติอนุมัติการโอนเงินลงทุนทั้งหมดในบริษัท พาพาโก (ประเทศไทย) จำกัด ซึ่งเป็นเงินลงทุนระยะยาวอื่นของบริษัทฯ และมีมูลค่าตามบัญชีเป็นจำนวนเงิน 3 ล้านบาท เพื่อแลกเปลี่ยนกับเงินลงทุนในบริษัท เอ แม็คชั่น จำกัด ที่ถือโดยบริษัทแห่งหนึ่งที่ไม่เกี่ยวข้องกัน

เมื่อวันที่ 2 เมษายน 2558 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ออปโก พลาสติก จำกัด (มหาชน) (บริษัทย่อยที่ถือหุ้นโดยบริษัทย่อยของบริษัทฯ) มีมติให้ซื้อหุ้นบริษัท คาเซีย (ประเทศไทย) จำกัด จากผู้ถือหุ้นเดิมซึ่งไม่เป็นบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ส่งผลให้สัดส่วนการถือหุ้นในบริษัทดังกล่าวของกลุ่มบริษัทเพิ่มขึ้นจากเดิมร้อยละ 76 เป็นร้อยละ 100

8. เงินลงทุนในการร่วมค้า

เงินลงทุนในการร่วมค้ามีรายละเอียดดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

บริษัท	ลักษณะธุรกิจ	จัดตั้งขึ้นในประเทศ	งบการเงินรวม					
			สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน		มูลค่าตามบัญชีตามวิธีส่วนได้เสีย	
			30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
			ร้อยละ	ร้อยละ	ร้อยละ	ร้อยละ	ร้อยละ	ร้อยละ
บริษัท ออปโก โซเดเซีย (ประเทศไทย) จำกัด	ผลิตและจำหน่ายชิ้นส่วนยานยนต์	ไทย	50	50	82,500	60,000	75,018	55,753

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

บริษัท	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	สัดส่วนเงินลงทุน		มูลค่าตามบัญชีตามวิธีราคาทุน	
	30 มิถุนายน 2558	31 ธันวาคม 2557	30 มิถุนายน 2558	31 ธันวาคม 2557
	ร้อยละ	ร้อยละ		
บริษัท อปโก้ โขเดเซีย (ประเทศไทย) จำกัด	50	50	82,500	60,000

ในระหว่างงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2558 บริษัทฯรับรู้ส่วนแบ่งขาดทุนจากการลงทุนในการร่วมค้าในงบการเงินรวมเป็นจำนวนเงิน 3.2 ล้านบาท (2557: 0.07 ล้านบาท)

เมื่อวันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2558 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯมีมติให้ซื้อหุ้นเพิ่มทุนของบริษัท อปโก้ โขเดเซีย (ประเทศไทย) จำกัด จำนวนเงิน 90 ล้านบาท โดยคงสัดส่วนการถือหุ้นเดิม การเพิ่มทุนดังกล่าวเรียกชำระครั้งแรกร้อยละ 25 ของจำนวนทุนที่เพิ่มทั้งหมด ซึ่งบริษัทฯได้ชำระเงินเพิ่มทุนจำนวน 22.5 ล้านบาท ในเดือนเมษายน 2558

9. เงินลงทุนระยะยาวอื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2558	31 ธันวาคม 2557	30 มิถุนายน 2558	31 ธันวาคม 2557
เงินลงทุนเพื่อขาย				
ตราสารทุนในความต้องการของตลาด	160,666	160,666	-	-
ขาดทุนจากการปรับมูลค่าและผลต่าง ของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่า งบการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ	(93,876)	(115,827)	-	-
	66,790	44,839	-	-
เงินลงทุนทั่วไป				
ตราสารทุน	-	3,471	-	3,000
รวม	66,790	48,310	-	3,000

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

10. ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2558 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงิน	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2558	6,318,534	1,358,583
ซื้อเพิ่มระหว่างงวด - ราคาทุน	119,669	18,335
โอนมาจากสินค้าคงเหลือ	14,251	-
โอนไปสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(2,216)	(21)
ดอกเบี้ยจ่ายที่ถือเป็นต้นทุน	165	68
จำหน่าย/ตัดจำหน่ายระหว่างงวด - มูลค่าสุทธิตามบัญชี	(27,824)	(14,021)
ณ วันที่จำหน่าย/ตัดจำหน่าย		
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(351,805)	(67,154)
โอนกลับค่าเพื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์	8,746	8,746
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่า	9,965	-
งบการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ		
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2558	6,089,485	1,304,536

ในระหว่างงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2558 และ 2557 กลุ่มบริษัทได้รวมต้นทุนการกู้ยืมเข้าเป็นราคาทุนของโครงการจำนวน 0.2 ล้านบาท และ 0.9 ล้านบาท ตามลำดับ

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2558 และ 31 ธันวาคม 2557 กลุ่มบริษัทมียอดคงเหลือของเครื่องจักร ยานพาหนะและอุปกรณ์ซึ่งได้มาภายใต้สัญญาเช่าทางการเงิน โดยมีมูลค่าสุทธิตามบัญชีเป็นจำนวนเงิน 16 ล้านบาท

บริษัทย่อยบางแห่งได้นำอาคาร เครื่องจักรและอุปกรณ์ โรงงาน มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2558 จำนวน 102 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2557: 111 ล้านบาท) ไปค้ำประกันวงเงินสินเชื่อที่ได้รับจากธนาคาร

11. สิทธิการเช่า

บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้นำสิทธิการเช่าที่ดินซึ่งมีมูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2558 จำนวน 90 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2557: 96 ล้านบาท) ไปค้ำประกันวงเงินสินเชื่อที่ได้รับจากธนาคาร

12. ค่าความนิยม

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม	
	30 มิถุนายน 2558	31 ธันวาคม 2557
ค่าความนิยมจากการซื้อบริษัทย่อย		
บริษัท อปโก้ อมตะ จำกัด	229,368	229,368
บริษัท อปโก้ ฟอรัจจิง จำกัด (มหาชน)	1,152,332	1,152,332
บริษัทอื่น ๆ	5,162	5,162
รวม	1,386,862	1,386,862
หัก: ค่าเพื่อการด้อยค่า	(1,152,332)	(1,152,332)
สุทธิ	234,530	234,530

13. เงินเบิกเกินบัญชี/เงินกู้ยืมระยะสั้นและระยะยาวจากธนาคาร

วงเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคารของกลุ่มบริษัทบางส่วนค้ำประกันโดยสินค้าคงเหลือและค้ำประกัน โดยบริษัทฯ หนังสือค้ำประกัน เลตเตอร์ออฟเครดิต หรืออยู่ภายใต้เงื่อนไขว่ากลุ่มบริษัทจะไม่นำสินทรัพย์ไปก่อภาระผูกพัน

เงินกู้ยืมระยะยาวของบริษัทฯมีเงื่อนไขว่าบริษัทฯและบริษัทย่อยจะไม่นำสินทรัพย์ไปก่อภาระผูกพัน (Negative pledge) และเงินกู้ยืมระยะยาวของบริษัทย่อยค้ำประกัน โดยการจำนำสิทธิการเช่าที่ดิน อาคาร เครื่องจักรและอุปกรณ์โรงงานบางส่วนของบริษัทย่อย ค้ำประกัน โดยบริษัทย่อย และสัญญาของบริษัทฯให้ไว้ต่อธนาคารว่าจะไม่นำสินทรัพย์ของบริษัทฯไปก่อภาระผูกพัน (Negative pledge)

สัญญาเงินกู้ยืมได้ระบุข้อปฏิบัติและข้อกำหนดบางประการ ซึ่งรวมถึงข้อห้ามในการให้กู้ยืม ยกเว้นการให้กู้ยืมแก่บริษัทในเครือ และมีข้อกำหนดเรื่องสัดส่วนการถือหุ้นของผู้ถือหุ้นหลักและการรักษาอัตราส่วนทางการเงินบางประการตามที่ระบุในสัญญา

14. หุ้นกู้

เมื่อวันที่ 29 เมษายน 2558 บริษัทฯได้ออกหุ้นกู้ชนิดระบุชื่อผู้ถือ ประเภทไม่ด้อยสิทธิ ไม่มีประกัน และมีผู้แทนผู้ถือหุ้นกู้ วงเงินจำนวน 800 ล้านบาท โดยเสนอขายแก่ผู้ลงทุนสถาบันและผู้ลงทุนรายใหญ่ หุ้นกู้ดังกล่าวมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 4.34 ต่อปี และมีอายุ 3 ปี กำหนดชำระดอกเบี้ยทุก 6 เดือน ส่วนเงินต้นหุ้นกู้มีกำหนดชำระในวันครบกำหนดไถ่ถอนหุ้นกู้ทั้งจำนวน

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

หุ้นกู้ดังกล่าวมีข้อกำหนดว่าด้วยหน้าที่ของผู้ออกหุ้นกู้ ซึ่งรวมถึงข้อกำหนดเรื่องการไม่จำหน่ายจ่ายโอนทรัพย์สินและการไม่ก่อหลักประกัน และมีข้อกำหนดเรื่องการดำรงอัตราส่วนทางการเงินบางประการ ณ วันสิ้นงวดบัญชีรายไตรมาส

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2558 หุ้นกู้มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม/ งบการเงินเฉพาะกิจการ
หุ้นกู้	800,000
หัก: ค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้รอดบัญชี	(1,889)
หุ้นกู้ - สุทธิ	798,111

15. ภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2558 และ 2557 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2558	2557	2558	2557
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:				
ภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างกาล	11,289	14,514	-	-
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี:				
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผล แตกต่างชั่วคราวและการกลับรายการผล แตกต่างชั่วคราว	(58)	(4,985)	33	(162)
ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ใน งบกำไรขาดทุน	11,231	9,529	33	(162)

16. กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไรสำหรับงวดที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างงวด

17. เงินปันผลจ่าย

เมื่อวันที่ 25 เมษายน 2557 ที่ประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้นของบริษัทฯมีมติอนุมัติให้จ่ายเงินปันผลในอัตราหุ้นละ 0.14 บาท คิดเป็นจำนวนเงินประมาณ 45 ล้านบาท บริษัทฯได้จ่ายเงินปันผลในเดือน พฤษภาคม 2557

เมื่อวันที่ 27 เมษายน 2558 ที่ประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้นของบริษัทฯมีมติอนุมัติให้จ่ายเงินปันผลในอัตราหุ้นละ 0.10 บาท คิดเป็นจำนวนเงินประมาณ 32 ล้านบาท บริษัทฯได้จ่ายเงินปันผลในเดือน พฤษภาคม 2558

18. ภาวะผูกพันและหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้น

18.1 ภาวะผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2558 กลุ่มบริษัทมีรายจ่ายฝ่ายทุนจำนวนเงินประมาณ 7.5 ล้านบาท และ 4.6 ล้านเรณมินบิจิน รวมเป็นเงินประมาณ 32 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2557: 21 ล้านบาท 0.4 ล้านเหรียญสหรัฐฯ และ 1.8 ล้านเรณมินบิจิน รวมเป็นเงินประมาณ 44 ล้านบาท) ที่เกี่ยวข้องกับการซื้อที่ดินก่อสร้างอาคารโรงงานและการซื้อเครื่องจักรจากบุคคลภายนอก

18.2 ภาวะผูกพันเกี่ยวกับเงินลงทุนระยะยาว

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2558 กลุ่มบริษัทมีภาวะผูกพันเกี่ยวกับส่วนของเงินลงทุนที่ยังไม่เรียกชำระในบริษัทย่อยและการร่วมค้าเป็นจำนวนเงิน 99 ล้านบาท และ 68 ล้านบาท ตามลำดับ (31 ธันวาคม 2557: ภาวะผูกพันเกี่ยวกับส่วนของเงินลงทุนที่ยังไม่เรียกชำระในบริษัทย่อยเป็นจำนวน 207 ล้านบาท)

18.3 ภาวะผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าดำเนินงานและสัญญาบริการ

กลุ่มบริษัทได้เข้าทำสัญญาเช่าดำเนินงานที่เกี่ยวข้องกับการเช่าที่ดิน พื้นที่ในอาคารและอุปกรณ์และสัญญาบริการ อายุของสัญญามีระยะเวลาตั้งแต่ 1 ถึง 10 ปี

กลุ่มบริษัทมีจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้นภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงานและสัญญาบริการที่บอกเลิกไม่ได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

จ่ายชำระ	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 มิถุนายน 2558	31 ธันวาคม 2557
ภายใน 1 ปี	63	37
มากกว่า 1 แต่ไม่เกิน 5 ปี	82	64
มากกว่า 5 ปี	18	25

18.4 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาให้บริการระยะยาว

บริษัทย่อยสองแห่งได้ทำสัญญาความช่วยเหลือทางด้านเทคนิค “Technical Assistant Agreement” กับบริษัทในประเทศญี่ปุ่นและประเทศเยอรมนี โดยภายใต้เงื่อนไขตามสัญญา บริษัทย่อยต้องจ่ายค่าธรรมเนียมตามอัตราที่ระบุในสัญญาต่อยอดขายสินค้าบางชนิด โดยสัญญาระดับแรกมีอายุสัญญา 1 ปี แต่ต่ออายุอัตโนมัติปีต่อปีหลังจากสิ้นสุดสัญญา และสัญญาระดับสองมีผลบังคับถึงปี 2560 บริษัทย่อยอีกแห่งหนึ่งได้ทำข้อตกลงเพื่อจ่ายค่าลิขสิทธิ์ให้กับบริษัทสองแห่งในประเทศญี่ปุ่น โดยตามข้อตกลงบริษัทย่อยต้องจ่ายค่าธรรมเนียมในอัตราร้อยละที่ตกลงกันต่อยอดขายสินค้าบางชนิด ข้อตกลงนี้มีผลบังคับตลอดระยะเวลาที่ขายสินค้าดังกล่าว นอกจากนี้ บริษัทย่อยอีกแห่งหนึ่งได้ทำสัญญาช่วยบริหารจัดการ (Management Assistant Agreement) กับบริษัทแห่งหนึ่งในประเทศญี่ปุ่น โดยต้องจ่ายค่าธรรมเนียมในอัตราคงที่ตามที่ระบุในสัญญาดังกล่าว รวมทั้งค่าตอบแทนอื่นตามที่ระบุในสัญญา สัญญาช่วยบริหารจัดการมีระยะเวลา 1 ปี แต่ต่ออายุอัตโนมัติปีต่อปีหลังจากสิ้นสุดสัญญา ในระหว่างงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2558 กลุ่มบริษัทมีค่าธรรมเนียมที่รับรู้เป็นค่าใช้จ่ายภายใต้สัญญาข้างต้นเป็นจำนวนเงินประมาณ 15 ล้านบาท (2557: 13 ล้านบาท)

18.5 ภาระผูกพันเกี่ยวกับหุ้นกู้

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2558 บริษัทฯมีภาระผูกพันในการจ่ายค่าธรรมเนียมให้แก่นายทะเบียนหุ้นกู้และผู้แทนผู้ถือหุ้นเป็นรายปีให้กับแต่ละบริษัทในอัตราร้อยละ 0.004 ของจำนวนเงินต้นคงค้างของหุ้นกู้ทั้งหมดบวกด้วยภาษีมูลค่าเพิ่มในอัตราตามที่กฎหมายกำหนด

18.6 การค้าประกัน

- ก. ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2558 และ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทฯมีภาระการค้าประกันวงเงินสินเชื่อให้แก่บริษัทย่อยในต่างประเทศในวงเงิน 30 ล้านเรณมินบิจิน และบริษัทฯมีภาระการค้าประกันวงเงินสินเชื่อให้แก่บริษัทร่วมในประเทศในวงเงิน 100 ล้านบาท
- ข. ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2558 บริษัทย่อยสองแห่งในต่างประเทศมีภาระการค้าประกันวงเงินสินเชื่อให้แก่บริษัทย่อยอีกแห่งหนึ่งในต่างประเทศในวงเงิน 13 ล้านริงกิตมาเลเซีย และ 9 ล้านริงกิตมาเลเซีย ตามลำดับ (31 ธันวาคม 2557: 13 ล้านริงกิตมาเลเซีย และ 10 ล้านริงกิตมาเลเซีย ตามลำดับ)

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

- ค. ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2558 และ 31 ธันวาคม 2557 กลุ่มบริษัทมีหนังสือค้ำประกันซึ่งออกโดยธนาคารในนามกลุ่มบริษัทเหลืออยู่เป็นจำนวน 64 ล้านบาท และ 0.2 ล้านบาทริงกิตมาเลเซีย ซึ่งเกี่ยวข้องกับภาระผูกพันทางปฏิบัติบางประการตามปกติธุรกิจของกลุ่มบริษัท ซึ่งประกอบด้วย หนังสือค้ำประกันเพื่อค้ำประกันการปฏิบัติงานตามสัญญาจำนวน 35 ล้านบาท เพื่อค้ำประกันการใช้ไฟฟ้าและอื่นๆจำนวน 29 ล้านบาท และ 0.2 ล้านบาทริงกิตมาเลเซีย
- ง. บริษัทฯและบริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้ทำสัญญาที่เกี่ยวข้องกับสินเชื่อเครือข่ายธุรกิจเพื่อผู้ขายกับธนาคารแห่งหนึ่งในฐานะผู้ค้ำรายใหญ่ (Sponsor) เพื่อค้ำประกันสินเชื่อในการจัดซื้อวัตถุดิบ และสินค้าให้กับผู้ขายสินค้าให้กับบริษัทฯและบริษัทย่อยดังกล่าว สินเชื่อดังกล่าวมีวงเงิน 200 ล้านบาท ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2558 และ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทฯและบริษัทย่อยดังกล่าวไม่มีภาระค้ำประกันภายใต้สัญญาข้างต้น

18.7 สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย (Interest Rate Swap Agreements)

บริษัทฯมีสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยกับธนาคารดังต่อไปนี้

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2558

มูลค่าตามสัญญา (ล้านบาท)	อัตราดอกเบี้ยรับ (ต่อปี)	อัตราดอกเบี้ยจ่าย (ต่อปี)	วันที่ครบกำหนดของสัญญา
58	FDR บวกร้อยละ 3.3	คงที่ร้อยละ 5.65	30 ธันวาคม 2558
63	MLR ลบร้อยละ 1.75	คงที่ร้อยละ 5.33	30 ธันวาคม 2558
87	MLR ลบร้อยละ 1.75	คงที่ร้อยละ 5.98	30 ธันวาคม 2558

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557

มูลค่าตามสัญญา (ล้านบาท)	อัตราดอกเบี้ยรับ (ต่อปี)	อัตราดอกเบี้ยจ่าย (ต่อปี)	วันที่ครบกำหนดของสัญญา
112	FDR บวกร้อยละ 3.3	คงที่ร้อยละ 5.65	30 ธันวาคม 2558
127	MLR ลบร้อยละ 1.75	คงที่ร้อยละ 5.33	30 ธันวาคม 2558
147	MLR ลบร้อยละ 1.75	คงที่ร้อยละ 5.98	30 ธันวาคม 2558

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2558 บริษัทฯมีขาดทุนที่ยังไม่รับรู้จากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยเป็นจำนวนเงินประมาณ 0.8 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2557: 1.9 ล้านบาท)

18.8 สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า

กลุ่มบริษัทมีสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าคงเหลือดังนี้

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2558			
สกุลเงิน	จำนวนที่ขาย (ล้านบาท)	อัตราแลกเปลี่ยนตามสัญญา (บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)	วันที่ครบกำหนดตามสัญญา
เหรียญสหรัฐอเมริกา	8.3	32.50 - 33.55	สิงหาคม 2558 - พฤษภาคม 2559
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557			
สกุลเงิน	จำนวนที่ขาย (ล้านบาท)	อัตราแลกเปลี่ยนตามสัญญา (บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)	วันที่ครบกำหนดตามสัญญา
เหรียญสหรัฐอเมริกา	4.7	32.50 - 32.75	สิงหาคม - กันยายน 2558

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2558 กลุ่มบริษัทมีขาดทุนที่ยังไม่รับรู้จากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าเป็นจำนวนเงิน 2 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2557: ไม่มี)

19. คดีฟ้องร้อง

ในปลายปี 2554 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งซึ่งบริษัทฯถือหุ้นร้อยละ 60 ถูกฟ้องเรียกค่าเสียหายในคดีแพ่งเนื่องจากการละเมิดลิขสิทธิ์เกี่ยวกับข้อมูลแผนที่นำทางเป็นจำนวนเงินประมาณ 450 ล้านบาท และในปี 2555 บริษัทย่อยดังกล่าวได้ถูกฟ้องร้องในคดีอาญาจากกรณีเดียวกัน ซึ่งในเดือนมกราคม 2556 ศาลทรัพย์สินทางปัญญาและการค้าระหว่างประเทศกลาง (“ศาลทรัพย์สินฯ”) ได้มีคำพิพากษาให้ยกฟ้องคดีอาญาดังกล่าว อย่างไรก็ตาม ฝ่ายโจทก์ได้ยื่นฟ้องคดีอาญาต่อศาลฎีกา ต่อมาในเดือนตุลาคมปี 2557 ศาลฎีกาได้มีคำพิพากษาคัดสินให้บริษัทย่อยดังกล่าวชนะคดี คดีอาญาจึงเป็นอันสิ้นสุด ในส่วนของคดีแพ่ง ศาลทรัพย์สินฯ ได้มีคำพิพากษาคัดสินให้บริษัทย่อยดังกล่าวแพ้คดีและให้บริษัทย่อยจ่ายค่าชดเชยจำนวนประมาณ 1 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 7.5 นับจากวันฟ้องจนกว่าจะชำระให้แก่โจทก์เสร็จสิ้น ฝ่ายบริหารของบริษัทย่อยได้ประเมินและเชื่อว่าคดีดังกล่าวจะทำให้เกิดผลเสียหายไม่เกินจำนวนเงินที่ศาลทรัพย์สินฯ ได้ตัดสินไว้ บริษัทย่อยดังกล่าวจึงบันทึกประมาณการหนี้สินสำหรับเงินชดเชยค่าเสียหายจำนวนเงิน 1 ล้านบาทในงบการเงินปี 2557 ต่อมาในเดือนพฤษภาคมปี 2558 บริษัทย่อยได้ยื่นอุทธรณ์คำพิพากษาของศาลทรัพย์สินฯ ต่อศาลฎีกา จนถึงวันที่ในรายงานนี้คดียังอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลฎีกา

20. การวัดมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

กลุ่มบริษัทใช้วิธีราคาตลาดในการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินซึ่งมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องกำหนดให้ต้องวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ยกเว้น ในกรณีที่ไม่มีตลาดที่มีสภาพคล่อง หรือไม่สามารถหาราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องได้ กลุ่มบริษัทจะใช้วิธีราคาทุนหรือวิธีรายได้ในการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินดังกล่าวแทน

ลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

ในการนำเทคนิคการวัดมูลค่ายุติธรรมข้างต้นมาใช้ กิจการจะต้องพยายามใช้ข้อมูลที่สามารถสังเกตได้ที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์หรือหนี้สินที่จะวัดมูลค่ายุติธรรมนั้น ให้มากที่สุด มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 13 เรื่อง มูลค่ายุติธรรม กำหนดลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมออกเป็นสามระดับตามประเภทของข้อมูลที่นำมาใช้ในการวัดมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

ระดับ 1 ใช้ข้อมูลราคาเสนอซื้อขายของสินทรัพย์หรือหนี้สินอย่างเดียวกันในตลาดที่มีสภาพคล่อง

ระดับ 2 ใช้ข้อมูลอื่นที่สามารถสังเกตได้ของสินทรัพย์หรือหนี้สิน ไม่ว่าจะเป็นข้อมูลทางตรงหรือทางอ้อม

ระดับ 3 ใช้ข้อมูลที่ไม่สามารถสังเกตได้ เช่น ข้อมูลเกี่ยวกับกระแสเงินในอนาคตที่กิจการประมาณขึ้น ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2558 กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมแยกแสดงตามลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		
	ระดับ 1	ระดับ 2	รวม
สินทรัพย์ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม			
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้า			
ตราสารหนี้	-	147,281	147,281
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย			
ตราสารทุน	66,790	-	66,790

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ระดับ 1	ระดับ 2	รวม
สินทรัพย์ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม			
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้า			
ตราสารหนี้	-	120,196	120,196

เทคนิคการประเมินมูลค่ายุติธรรมและข้อมูลที่ใช้สำหรับการวัดมูลค่ายุติธรรมระดับ 2

มูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในตราสารหนี้-หน่วยลงทุนคำนวณ โดยใช้ราคามูลค่าหน่วยลงทุนที่ประกาศโดยบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน

ในระหว่างงวดปัจจุบัน ไม่มีการโอนรายการระหว่างลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

21. ข้อมูลทางการเงินจำแนกส่วนงาน

กลุ่มบริษัทจัดโครงสร้างองค์กรเป็นหน่วยธุรกิจตามประเภทของผลิตภัณฑ์และบริการ ในระหว่างงวดปัจจุบัน กลุ่มบริษัทไม่มีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างของส่วนงานดำเนินงานที่รายงาน

ข้อมูลรายได้และกำไรของส่วนงานของกลุ่มบริษัทสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2558 และ 2557 มีดังต่อไปนี้

	(หน่วย: ล้านบาท)				
	ส่วนงานผลิต	ส่วนงาน	รายการ		งบการเงินรวม
	อุปกรณ์	จำหน่ายรถยนต์	ปรับปรุง		
	สำหรับใช้ผลิต	และบริการ	และตัดรายการ		
ยานยนต์	ซ่อมรถยนต์	รวมส่วนงาน	ระหว่างกัน		
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2558					
รายได้					
รายได้จากการขายให้ลูกค้าภายนอก	2,302	1,149	3,451	-	3,451
รายได้ระหว่างส่วนงาน	346	6	352	(352)	-
รวมรายได้	2,648	1,155	3,803	(352)	3,451
ผลการดำเนินงาน					
กำไรของส่วนงาน	53	19	72	(6)	66
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม					
และการร่วมค้า					25
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน					(45)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้					46
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้					(5)
กำไรสำหรับงวด					41

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: ล้านบาท)

	ส่วนงานผลิต อุปกรณ์ สำหรับใช้ผลิต ยานยนต์	ส่วนงาน จำหน่ายรถยนต์ และบริการซ่อม รถยนต์	รวมส่วนงาน	รายการ ปรับปรุง และตัดรายการ ระหว่างกัน	งบการเงินรวม
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2557					
รายได้					
รายได้จากการขายให้ลูกค้าภายนอก	2,086	1,548	3,634	-	3,634
รายได้ระหว่างส่วนงาน	296	16	312	(312)	-
รวมรายได้	2,382	1,564	3,946	(312)	3,634
ผลการดำเนินงาน					
กำไรของส่วนงาน	164	27	191	(62)	129
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและ การร่วมค้า					35
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน					(51)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้					113
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้					(6)
กำไรสำหรับงวด					107

(หน่วย: ล้านบาท)

	ส่วนงานผลิต อุปกรณ์ สำหรับใช้ผลิต ยานยนต์	ส่วนงาน จำหน่ายรถยนต์ และบริการ ซ่อมรถยนต์	รวมส่วนงาน	รายการ ปรับปรุง และตัดรายการ ระหว่างกัน	งบการเงินรวม
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2558					
รายได้					
รายได้จากการขายให้ลูกค้าภายนอก	4,719	2,388	7,107	-	7,107
รายได้ระหว่างส่วนงาน	752	11	763	(763)	-
รวมรายได้	5,471	2,399	7,870	(763)	7,107
ผลการดำเนินงาน					
กำไรของส่วนงาน	160	44	204	(40)	164
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม และการร่วมค้า					79
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน					(91)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้					152
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้					(11)
กำไรสำหรับงวด					141

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: ล้านบาท)

	ส่วนงานผลิต อุปกรณ์ สำหรับใช้ผลิต ยานยนต์	ส่วนงาน จำหน่ายรถยนต์ และบริการซ่อม รถยนต์	รวมส่วนงาน	รายการ ปรับปรุง และตัดรายการ ระหว่างกัน	งบการเงินรวม
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2557					
รายได้					
รายได้จากการขายให้ลูกค้าภายนอก	4,422	2,786	7,208	-	7,208
รายได้ระหว่างส่วนงาน	606	21	627	(627)	-
รวมรายได้	5,028	2,807	7,835	(627)	7,208
ผลการดำเนินงาน					
กำไรของส่วนงาน	372	63	435	(142)	293
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและ การร่วมค้า					85
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน					(107)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้					271
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้					(10)
กำไรสำหรับงวด					261

22. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

เมื่อวันที่ 14 สิงหาคม 2558 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ มีมติอนุมัติจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลจากผลการดำเนินงานครึ่งปีแรกของปี 2558 ในอัตราหุ้นละ 0.1 บาท รวมเป็นเงิน 32.3 ล้านบาท ซึ่งบริษัทฯ จะจ่ายเงินปันผลดังกล่าวในเดือนกันยายน 2558

23. การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการของบริษัทฯ เมื่อวันที่ 14 สิงหาคม 2558